
 

 

 

 
D.R. n. 2604  

 
 

IL RETTORE 

 

 

   
   

 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509” e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro, emanato 
con D. R. n. 4318 del 12/11/2013; 

VISTO il Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione Finalizzata emanato con D.R. n. 296 
del 23.01.2013; 

VISTO il Regolamento dei Corsi dei Master Universitari e Short Master Universitari 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2488 del 18.07.2014; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 03.05.2016 e del Consiglio di Amministrazione del 
22.12.2015 e del 06.05.2016; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attivazione di “Summer and Winter School”, emanato con 
D.R. n. 1543 del 26.05.2016;  

VISTA la proposta di istituzione di attivazione della Summer School “Ri-conosciamo la Cultura 
della Risorsa Stranieri”; 

VISTA  la delibera di istituzione ed attivazione della suddetta Summer School, adottata 
dal Consiglio del Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 
Comunicazione, nella riunione del 15.07.2016;  

VISTA  la delibera assunta dal Senato Accademico nella riunione del 19.07.2016; 

ACCERTATO che l’ordinamento statutario della suddetta Summer School è conforme a quanto 
disposto dal Regolamento di Ateneo; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per l’anno accademico 2016/2017 è indetto il concorso di ammissione/iscrizione alla 
Summer School   “Ri-conosciamo la Cultura della Risorsa Stranieri”, istituito dall’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro e promosso dal CAP – Centro di Servizio di Ateneo per 
l’Apprendimento Permanente dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in collaborazione 
con la CRUI – Conferenza dei Rettori delle Università Italiana, la CUM – Comunità delle 
Università del Mediterraneo, l’Università di Messina (Centro per l’integrazione e la 
comunicazione interculturale). 

 
                           Sezione Post laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
               Oggetto. Bando di concorso 



 D.R. n.  

 

 
                           Sezione Post laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
               Oggetto. Bando di concorso 
 

 
 

 
 

SCHEDA RIEPILOGATIVA 
Struttura di 
Appartenenza 
 
CAP – Centro Servizi di 
Ateneo per 
l’apprendimento 
Permanente 
c/o Dipartimento 
For.Psi.Com. 
 

Denominazione della 
Summer School  

Monte ore 
Frequenza 

Numero min. 
di corsisti per 
l’attivazione 

Numero 
max. di 
corsisti 
iscrivibili 

Quota di 
Iscrizione e contributi 

C.d.Centro Servizi 
 dell’11.07.2016 
C.d.D. 15.07.2016 
S.A.     19.07.2016 

Ri-conosciamo la 
Cultura della risorsa 
Stranieri 

30 ore 
Formula 
settimanale 
La frequenza 
alle attività di 
pertinenza è 
obbligatoria 
nella misura 
dell’90% 

30 60 € 1000,00 + 
€ 4,13 

contributo 
assicurativo 

+ 
€ 54.00 

Contributo stampati 
 

 

Art. 2 
Requisiti generali di Ammissione/iscrizione 

I candidati sono ammessi con riserva, previo accertamento dei requisiti di ammissione previsti nel presente 
bando ed elencati nella tabella inclusa nel presente articolo. 

I titoli di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di ammissione/iscrizione. 

Per i titoli conseguiti presso le Università straniere, il titolo di studio dovrà essere riconosciuto a tutti gli effetti 
equipollente a quello richiesto dal presente bando di concorso. 

L’equivalenza dei titolo di studio è limitata ai soli fini dell’ammissione ed iscrizione al Corso Summer School e 
sarà attestata dalla Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 4. 

TITOLI DI AMMISSIONE 

Corso di Alta Formazione  

Summer School “Ri-conosciamo la Cultura 
della Risorsa Stranieri 

Il Corso è rivolto al personale delle Università, personale di 
segreteria studenti e didattiche, professionisti che lavorano a vario 
titolo nel campo della integrazione dei cittadini comunitari e non 
comunitari interessati a intraprendere un percorso professionale 
attinente con la normativa vigente in materia di riconoscimento 
dei titoli di studio e delle competenze dei soggetti titolari di 
protezione umanitaria, sussidiaria e di asilo politico. 

 

Art. 3 

Modalità e termini per la presentazione delle domande di ammissione/iscrizione al Corso Summer School 
 

Ciascun aspirante corsista è tenuto alla compilazione della domanda di ammissione/iscrizione, disponibile 
sul sito web http://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-school, la 
quale, unitamente alla documentazione richiesta, dovrà pervenire entro il 9 settembre 2016. 
Il mancato rispetto del termine indicato per la presentazione della domanda di ammissione/iscrizione 
comporta l’esclusione dalla selezione. 



 D.R. n.  

 

 
                           Sezione Post laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
               Oggetto. Bando di concorso 
 

 
 

 
 

Non sono ammissibili le domande prive: 

  della firma in calce; 

  della documentazione richiesta  
La domanda, sulla quale deve essere applicata la marca da bollo vigente (Euro 16,00), va indirizzata 
all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti – Sezione 
Post laurea – U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione – Area Protocollo e Gestione Documentale 
Palazzo Ateneo – Piazza Umberto I, n. 1 - 70121 Bari.  
La domanda deve contenere la seguente documentazione: 

 Copia del documento di identità in corso di validità; 

 Attestazione di versamento in originale o originale del bonifico bancario, relativo alla quota unica 
di iscrizione effettuato con le seguenti modalità: 

 c/c postale n. 8706, intestato all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, riportante l’esatta 
denominazione della Summer School;  

 bonifico bancario a favore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con le seguenti 
coordinate bancarie: UBI BANCA CARIME – AGENZIA CENTRALE DI BARI – 70122 BARI VIA 
CALEFATI, 104; codice IBAN: IT 87Y0306704000000000002494 codice BIC SWIFT: CARMIT31, 
riportando in causale il titolo della Summer School. Per i bonifici internazionali UBI BANCA 
CARIME Codice Iban IT 87 Y 03067 04000 000000002494 Codice BIC SWIFT: CARMIT31 

 
CITTADINI DI STATI ESTERI. I cittadini di Stati extracomunitari sono inoltre tenuti a presentare copia del 
permesso di soggiorno in corso di validità o della ricevuta attestante l’avvenuta richiesta di tale permesso, 
con l’obbligo, in quest’ultimo caso, di presentare copia del permesso di soggiorno entro la data di 
conclusione del corso o copia della decisione della commissione territoriale per le persone titolari di asilo o 
di protezione.  
 
Domanda ed allegati potranno essere inviati con una delle seguenti modalità:  

 presentati direttamente, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00 presso 
l’Area Protocollo e Gestione Documentale di questa Amministrazione (Palazzo Ateneo), Piazza 
Umberto I – 1- Bari, escluso il periodo di chiusura estiva dal 16 al 19 agosto 2016;    

 spediti all’indirizzo PEC universitabari@pec.it mediante trasmissione della copia della domanda 
sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia del documento di identità del candidato. 
Tutta la documentazione inviata dovrà essere allegata in un unico file PDF. Vanno, invece, evitati i 
formati proprietari (doc. xls. etc).  
 

Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore di 
posta elettronica, ai sensi dell’art.6 del D.P.R. 11.02.2005, n. 88, per cui non risulta necessario chiamare gli 
uffici o spedire ulteriori e-mail.  
La domanda va altresì inviata, per conoscenza, al Direttore della Summer School, Prof.ssa Fausta Scardigno, 
all’indirizzo mail: fausta.scardigno@uniba.it e all’indirizzo sportello.cap@uniba.it 
 
Saranno esclusi, con provvedimento motivato, dalla partecipazione al Corso, i candidati che avranno 
omesso le dichiarazioni previste dal bando e/o che avranno prodotto dichiarazioni mendaci in merito alle 
notizie fornite, al proprio status e alla documentazione allegata alla domanda di ammissione/iscrizione, 
ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR n. 445 del 28.12.2000.  
Ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 445/2000, come modificato dall’art. 15 della Legge n. 183/2011, nei 
rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi, i certificati e gli atti di 
notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 dello stesso decreto.  
I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia possono 
utilizzare le dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 limitatamente agli stati, alle 
qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani (vedi art. 3, commi 2, 

mailto:fausta.scardigno@uniba.it
mailto:sportello.cap@uniba.it


 D.R. n.  

 

 
                           Sezione Post laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
               Oggetto. Bando di concorso 
 

 
 

 
 

3 e 4, del D.P.R. 445/2000).  
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni della residenza, domicilio e recapito da parte del candidato, o da 
mancata/tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi telematici o di 
trasmissione non imputabili all’Amministrazione stessa.  
I candidati provvederanno, a loro cura, entro sei mesi dall'espletamento del concorso e trascorsi 120 giorni 
dalla pubblicazione della graduatoria, al recupero degli eventuali documenti (se presentati in originale) 
presso la struttura alla quale sono stati inviati. Scaduto tale termine l'Amministrazione universitaria non 
risponderà della conservazione di tali documenti. 
  
CITTADINI STRANIERI. I cittadini dell’Unione Europea non italiani ovunque residenti, i cittadini non 
dell’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia e i cittadini non dell’Unione Europea residenti 
all’estero devono inviare la domanda di ammissione e consegnare alla Segreteria Amministrativa del 
Master copia dei titoli rilasciati dalle istituzioni straniere, debitamente corredati di traduzione ufficiale in 
lingua italiana e munita di legalizzazione e di dichiarazione di valore in loco a cura della Rappresentanza 
Italiana competente per territorio nel paese al cui ordinamento appartiene l’istituzione che ha rilasciato il 
titolo. I candidati che non abbiano ancora ottenuto il perfezionamento dei documenti con gli atti consolari 
sopra descritti, e che siano impossibilitati a provvedere di persona o tramite terzi, possono prendere 
contatti con il centro servizi di ateneo CAP uniba (SPORTELLO.CAP@UNIBA.IT) e perfezionare la richiesta, 
anche in assenza di documenti originali (per i soli titolari di protezione e di asilo politico). 

Art. 4 

Commissione Giudicatrice 
 

La Commissione Giudicatrice per l’ammissione/iscrizione ai Corsi Summer School è nominata con Decreto 
Rettorale.  

Art. 5 

                                                         Procedure Concorsuali 

Le prove concorsuali saranno del tipo indicato nella seguente tabella C: 

TABELLA C 

CORSO SUMMER SCHOOL  

Ri-conosciamo la Cultura della Risorsa  
Stranieri 
 

Selezione per titoli (diploma e/o laurea, esperienze professionali, 
altri titoli congruenti). 
  

 

 
 

Art. 6 
Approvazione degli atti ammessi/iscritti alla Summer School 

 
Con provvedimento Rettorale saranno approvati gli atti concorsuali e l’elenco degli ammessi/iscritti. 
L’elenco degli ammessi/iscritti verrà pubblicato sul sito web dell’Università: 
http://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-school 
La pubblicazione avrà valore ufficiale di comunicazione agli interessati. 
 

 



 D.R. n.  

 

 
                           Sezione Post laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
               Oggetto. Bando di concorso 
 

 
 

 
 

Art. 7 
Informativa sulla privacy per gli studenti ai sensi del D.Lgs 196/2003 

                                    
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro garantisce che i dati personali degli studenti, acquisiti con 
l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite di raccolta, saranno trattati per lo svolgimento 
delle proprie attività istituzionali, nei limiti stabiliti dai citato decreto legislativo e dai regolamenti, nel 
rispetto dei principi generali di trasparenza, correttezza e riservatezza. 
 
                        Art. 8 

Disposizioni finali 
 

Non saranno notificate comunicazioni ai corsisti riguardanti l’ammissione/iscrizione al Corso.  
Il periodo di formazione non può essere sospeso in nessun caso. 
Per il costo dell’eventuale Attestato/Pergamena viene applicato l’importo di € 67.60, da versare sul c.c. 
8706, intestato a Università degli Studi di Bari Aldo Moro, allegato ad apposita domanda da presentare 
prima dell’esame finale previsto al termine del Corso. 
Si rappresenta che questa Amministrazione, in nessun caso, assume la responsabilità per eventuali 
variazioni di giorni, ore di lezione, sedi di svolgimento del Corso, fissata dal Direttore del Corso. 
Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia al Decreto Rettorale istitutivo del Corso, alle 
disposizioni in materia di concorsi, e alla normativa generale nel tempo vigente. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni.  
I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea, regolarmente soggiornanti in Italia, possono 
utilizzare le dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 limitatamente agli stati, alle qualità 
personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte dei soggetti pubblici italiani (vedi art. 3 commi 2, 3 e 4 
del D.P.R. 445/2000).    
Qualora dalla documentazione presentata dal candidato emerga la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni, ferme restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 
e 76 D.P.R. 445/2000), il candidato decadrà dai benefici consentiti al provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera.  
Maggiori informazioni sull’organizzazione didattica possono essere richieste al Direttore della Summer School: 
Prof.ssa Fausta Scardigno Tel. 080/5714088 

e-mail: fausta.scardigno@uniba.it 

 e al CAP – Centro Servizi di Ateneo per l’apprendimento permanente sportello.cap@uniba.it 

dott.ssa CARLA STAMA, Direttore Tecnico del CAP giancarla. stama@uniba.it 

Le informazioni relative a finalità, prospettive occupazionali, organizzazione didattica, attività 
formativa, frequenza ed ogni altra indicazione specifica riferita al Corso Summer School, sono 
contenute nel Progetto del Corso e disponibili anche sul sito del CAP - http://www.uniba.it/centri/cap 
Tutte le informazioni relative al presente bando sono disponibili sul portale:  
http://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-school 

Il presente Bando sarà consultabile per via telematica sul sito internet: 
http://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-school 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica in una prossima riunione del Consiglio di 
Amministrazione. 

Bari,  22 agosto 2016         F.to            Il Rettore 

 

mailto:fausta.scardigno@uniba.it
mailto:sportello.cap@uniba.it
mailto:stama@uniba.it

